



Sumário

ADITIVO.....	2
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA	4
DECRETO.....	4
EXTRATO	6
PORTARIA	8
ATO DO LEGISLATIVO	9

ADITIVO

**SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 035/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2022
PREGÃO Nº 35/2022**

Pelo presente contrato de um lado o **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/000100, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, e de outro lado à empresa **MARIA DALVA CABRAL DA SILVA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 13.325.745/0001-72, com sede e foro na PR 317, nº S/N, na cidade de Formosa do Oeste, CEP nº 85830-000, Estado: PR, representada pelo(a) Senhor(a) **MARIA DALVA CABRAL DA SILVA**, inscrito(a) no CPF sob nº 452.923.459-20, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 35/2022, processo administrativo nº 119/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 35/2023 de 03/08/2023, EM 25% (vinte e cinco por cento) conforme tabela abaixo:

LOTE	ITEM	QUANT	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	TOTAL
1	1	20	sv.	Carro de passeio (até 07 lugares). Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus.	49,00	980,00
1	2	2	sv.	Carro de passeio (até 07 lugares). Ducha com limpeza interna e acabamento - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria	91,00	182,00
1	3	8	sv.	Van / Kombi. Ducha simples – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus.	78,00	624,00
1	4	1	sv.	Van / Kombi. Ducha com limpeza interna e acabamento - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	93,00	93,00
1	5	3	sv.	Caminhão. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	137,00	411,00

1	7	1	sv.	Microônibus. Ducha com limpeza interna e acabamento - limpeza da parte externa e aspirar parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	153,00	153,00
1	8	3	sv.	Ônibus. Ducha com aplicação de produto – limpeza da parte externa e aspirar parte interna, secar e passar pretinho nos pneus e encerar a lataria.	148,00	444,00
1	10	1	sv.	Máquinas (retro escavadeira, moto niveladora, pá carregadeira, trator). Limpeza geral com lubrificação – limpeza da parte externa e limpeza da parte interna, limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma detalhada, e lubrificar.	271,00	271,00
TOTAL						3.158,00

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está prevista no art. 65 § 1º da Lei 8.666 de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo assinado digitalmente.

Formosa do Oeste, 17 de novembro de 2023.

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
PREFEITO (assinado digitalmente)

MARIA DALVA CABRAL DA SILVA
MARIA DALVA CABRAL DA SILVA
CPF: 452.923.459-20
(assinado digitalmente)

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR****AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 53/2023

PLATAFORMA – COMPRAS.GOV.BR

UASG: 987561

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de alambrado no entorno da TV Digital e construção de um cercado e portões adequados ao redor das instalações do CMEI Pingo de Gente. **DATA DA SESSÃO: 09/01/2024. HORÁRIO DA FASE DE LANCES:** das 08:30 horas, às 14:30 horas. **VALOR MÁXIMO:** R\$ 25.482,81 (vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos).

Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone (44) 3526-8350, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br.

DECRETO**DECRETO Nº 191/2023**

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 118/2023, Modalidade Pregão Eletrônico nº 41/2023, dando outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 310/2023.

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 118/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 41/2023 que tem por objeto a Aquisição de medicamentos e materiais odontológicos referente aos itens desertos dos pregões realizados em 2023.

Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s):

PROPONENTE	VALOR TOTAL
SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.	9.780,50
CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	4.120,00
JULIANO DE COSTA LTDA	8.202,55
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA	6.058,58
PONTAMED FARMACÊUTICA	36.250,50
F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA	28.600,00
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A	15.144,00
MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A	36.700,00
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	48.358,20
FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	4.650,00
MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA	6.040,00
M D G COMERCIAL LTDA	137.853,00
SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA	2.410,00
CIRURGICA ASSIS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA	16.989,00
THIAGO ALMEIDA DA SILVA LTDA	3.150,00

JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA	245,00
-------------------------------------	--------

Total da aquisição	364.551,33
---------------------------	-------------------

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo.

Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, Terça-Feira, 12 de dezembro de 2023

(assinado digitalmente)

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 55 /2023 **DATA:** 04/12/23

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ATM LTDA –

OBJETO: Aquisição de cestas de natal para distribuição aos servidores públicos do Município de Formosa do Oeste/PR, conforme Lei 1.049/2023

VALOR: 84.560,52 (oitenta e quatro mil quinhentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos)

DATA DE INICIO : 04/12/23

VALIDADE ATÉ: 03/03/24

PROCESSO N° 114/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2023 DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID	PROJETO/ATIVIDADE
339032990500	4215	103	12	361	1400	2	0	11
339032990500	4216	103	12	365	1400	2	0	15
339032990500	4217	103	12	365	1400	2	0	58
339032990500	4351		8	244	1200	6	0	49
339032990500	4912	103	12	122	1400	2	0	59
339032990500	4987		4	122	1050	2	0	3
339032990500	4988		4	122	1050	2	0	4
339032990500	4989		4	124	1054	2	0	5
339032990500	4990		4	122	1050	2	0	6
339032990500	4991		12	306	1400	2	0	10
339032990500	4993	103	12	361	1400	2	0	12
339032990500	4994		13	392	1450	2	0	18
339032990500	4995		4	122	1050	2	0	21
339032990500	4996		15	451	1500	2	0	20
339032990500	4999		20	606	1850	2	0	24
339032990500	5000		8	243	1200	6	0	30
339032990500	5001		8	244	1200	2	0	29
339032990500	5002		8	244	1200	2	0	52
339032990500	5003		27	812	1950	2	0	19
339032990500	5005		4	123	1051	2	0	8
339032990500	5007	214	10	301	1300	2	0	33
339032990500	5009	303	10	301	1300	2	0	35
339032990500	5010	303	10	301	1300	2	0	36
339032990500	5011	303	10	301	1300	2	0	45
339032990500	5012	303	10	301	1300	2	0	46
339032990500	5013	303	10	302	1300	2	0	60
339032990500	5014	303	10	303	1300	2	0	9
339032990500	5015	303	10	304	1300	2	0	37
339032990500	5016	303	10	305	1300	2	0	38
339032990500	5017		8	243	2	2	0	48

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito

MARIA LENITA TOLOTTI – Assinante do contrato

PORTARIA**PORTARIA Nº 372/2023**

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o Atestado Médico para Gestante Servidora Pública Municipal Sra.

Silvia Marcelino.

R E S O L V E

Art.1º- Fica pela presente Portaria, de acordo com o artigo 113 da Lei Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012, concedido à funcionária **Silvia Marcelino**, ocupante do Cargo efetivo de Gari, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, com início em 12/12/2023 e término em 09/06/2024.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE

Paço Municipal, 12 de Dezembro de 2023.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

ATO DO LEGISLATIVO
**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2023
 DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2023**

O Presidente **EDINALDO DE JESUS SOBRAL**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o Processo Administrativo nº 12/2023, Dispensa nº 2/2023 à(s) seguinte(s) empresa(s), conforme segue:

OBJETO: Aquisição de cestas de natal aos servidores da câmara Municipal de Formosa do Oeste.

JUCICLEIDE SOUZA DA SILVA SANTANA	R\$ 2.135,00
TOTAL	R\$ 2.135,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Amendoim tipo japonês salgado, embalagem com no mínimo 500g. Marcas de referência: DORI, AMENDUPA ou similar.	Unid.	7	12,95	90,65
2	Caixa de bombons sortidos com no mínimo 250g. Marcas de referência: LACTA, NESTLÉ ou similar.	Unid.	7	12,82	89,74
3	Kit com duas garrafas pet de 2 litros cada com refrigerante. Marcas de referência: COCA-COLA, FANTA, GUARANA ANTARTICA	Kit	7	18,31	128,17
4	Panetone frutas com no mínimo 500g. Marcas de referência: ZAELI, PARATI, DIVINA MESA, ou similar.	Unid.	7	18,73	131,11
5	Panetone Gotas de Chocolate com no mínimo 500g. Marcas de referência: ZAELI, PARATI, DIVINA MESA, ou similar.	Unid.	7	17,82	124,74
6	Pêssegos em calda em latas de aproximadamente 850g. Marcas de referência: DIVINA MESA, GB ou similar.	Unid.	7	12,35	86,45

	Pepino em conserva 200gr. Pepinos inteiros ao natural, água, vinagre, sal, pimenta-branca, coentro, semente de mostarda e estabilizante cloreto de cálcio.				
7	Pepino em conserva 200gr. Pepinos inteiros ao natural, água, vinagre, sal, pimenta-branca, coentro, semente de mostarda e estabilizante cloreto de cálcio.	Unid.	7	10,09	70,63
8	Azeitonas verdes com caroço em conserva, em embalagens de no mínimo 330 g. Marcas de referência: ZAELI, LA VIOLETERA, DIVINA MESA, ou similar.	Unid.	7	13,85	96,95
9	Carne de Frango: corte de Coxinha da asa congelada pacote de no mínimo 800 gramas.	Unid.	14	32,11	449,54
10	Carne de Frango: corte de Coxa e sobrecoxa congelada pacote de no mínimo 800 gramas.	Unid.	14	21,43	300,02
11	Linguiça toscana e pernil tipo 1: preparada de cortes suínos e especiarias. o produto será elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente. embalagem: acondicionada em embalagens transparente, fechada, de 1 kg, rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as informações nutricionais do produto.	Unid.	7	22,56	157,92
12	Uvas passas branca sem sementes - pacote de 100g. Deve conter em seu rótulo prazo de fabricação, de validade e o número do lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data de fabricação.	Unid.	7	6,05	42,35
13	Farofa temperada pronta tradicional de mandioca pct 400 gr.	Unid.	7	6,58	46,06
14	Suco de laranja concentrado 1l integral pasteurizado 100% natural,	Unid.	7	13,30	93,10

	sem conservantes e não fermentado.				
15	Molho de tomate pronto tradicional 300 gr.	Unid.	7	3,05	21,35
16	Macarrão parafuso pct. 500 gr.	Unid.	7	6,25	43,75
17	Creme de leite UHT Homogeneizado Lider cx. 200 gr.	Unid.	7	3,96	27,72
18	Leite condensado integral frimesa cx.395 gr. Caixa para cesta de natal decorada de papel cartão duplex acoplado. Alça: Modelos com alça interna a altura da cesta diminui 6 cm úteis na Altura, Tamanho médio 29,5x18x34 cm ou que acondicione os produtos.	Unid.	7	7,17	50,19
19	Caixa para cesta de natal decorada de papel cartão duplex acoplado. Alça: Modelos com alça interna a altura da cesta diminui 6 cm úteis na Altura, Tamanho médio 29,5x18x34 cm ou que acondicione os produtos.	Unid.	7	12,08	84,56
TOTAL POR CESTA				R\$ 305,00	
TOTAL GERAL					R\$ 2.135,00

Formosa do Oeste – PR, 12 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE – PR

EDINALDO DE JESUS SOBRAL

PRESIDENTE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0E98-3B82-55BE-8A53

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 12/12/2023 16:48:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://formosadoeste.1doc.com.br/verificacao/0E98-3B82-55BE-8A53>